Красноярский государственный медицинский университет имени профессора
В.Ф. Войно-Ясенецкого Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРОТОКОЛ
заседания методической комиссии специальности Педиатрия

Дата 14.09.22 Красноярск № 1

П редседател ьство вал: Гришкевич Н.Ю. -  председатель МК
специальности педиатрия

Присутствовали члены методической комиссии:

1. Желонина Лариса Генриховна, к.м.н., ассистент каф.поликлинической
педиатрии и пропедевтики детских болезней с курсом ПО

2. Богвилене Яна Анатольевна, к.м.н., доцент каф.детских инфекционных
болезней с курсом ПО

3. Бахшиева Светлана Алексеевна,
асс. кафедра сестринского дела и клинического ухода

4. Чеснокова Лариса Леонидовна,к.м.н., доцент кафедра физиологии им. проф.
А.Т. Пшоника

5. Кошелева Мария Александровна, ст. преподаватель кафедра философии и
социально-гуманитарных наук

Повестка заседания:
1 .Утверждение состава методической комиссии на 2022-2023 учебный год.

Докладчик: председатель доц. Гришкевич Н.Ю.
2. Утверждение плана работы методической комиссии на 2022-2023уч.год.

Докладчик: председатель доц. Гришкевич Н.Ю.
3. План реализации замечаний ГИА-2022г. кафедрами факультета.

Докладчик: председатель доц Гришкевич Н.Ю.

1. Слушали:

Утверждение состава методической комиссии на 2022-2023 учебный год.
С докладом выступила председатель методической комиссии специальности

Педиатрия доц. Гришкевич Н.Ю. -  предлагаю методическую комиссию оставить в том же
составе, котором она работала в 2021-2022 году, один из членов -  Доценко А.В, ассистент
кафедры детской хирургии им. проф.В.П. Красовской автоматически выбыла, по причине
смены места работы.

Таким образом, состав методической комиссии на 2022-2023гг будет следующим:

Гришкевич Наталья Юрьевна, к.м.н., доцент - председатель
Кафедра детских болезней с курсом ПО

Желонина Лариса Генриховна, к.м.н., ассистент каф.поликлинической педиатрии и
пропедевтики детских болезней с курсом ПО

Богвилене Яна Анатольевна, к.м.н., доцент каф.детских инфекционных болезней с
курсом ПО

Бахшиева Светлана Алексеевна,
асс. кафедра сестринского дела и клинического ухода
Чеснокова Лариса Леонидовна,к.м.н., доцент кафедра физиологии им. проф. А.Т.

Пшоника
Кошелева Мария Александровна, ст. преподаватель кафедра философии и

социально-гуманитарных наук

Решили:
1.1. Утвердить состав методической комиссии специальности Педиатрия.

2. Слушали:

Утверждение плана работы методической комиссии на 2022-2023уч.год.

С докладом выступила председатель метод комиссии специальности доц. Гришкевич Н.Ю.
Текст доклада прилагается (приложение 1)

Решили:
2.1. Утвердить план работы методической комиссии специальности на 2022-2023 гг.

3. Слушали:

План реализации замечаний ГИА-2022г. кафедрами факультета.
С докладом выступила председатель метод комиссии специальности доц. Гришкевич Н.Ю.

Членами государственной экзаменационной комиссии были сделаны замечания о

недостаточных знаниях студентов вопросов диетологии и лечебного питания у детей

раннего возраста.

Было принято реш ение реализовать замечания в формате учебно-методических

мероприятий (дискуссия-диспут, олимпиада, круглый стол и мастер-класс) по вопросам лечебного

питания у детей раннего возраста.

Ответственные: Декан, зав. кафедрой детских болезней с курсом ПО, зав. кафедрой

поликлинической педиатрии и пропедевтики детских болезней с курсом ПО.

Решили:

3.1. Взять на контроль реализацию замечаний ГИА 2022

Председатель методической комиссии по специальности «Педиатрия»,
Доц. Гришкевич Н.Ю.

Секретарь методической комиссии по специальности «Педиатрия»,
Асс. Желонина Л.Г.

Приложение 1

ПЛАН РАБОТЫ
Методической комиссии педиатрического факультета

2022-2022 учебный год

Дата Мероприятия Ответственные
исполнители

Сентябрь
2022г.

1 .Утверждение состава методической комиссии на
2022-2023 учебный год.
2. Утверждение плана работы методической комиссии
на 2022-2023уч.год.
3. План реализации замечаний ГИА-2022г. кафедрами
факультета.
4. Утверждение плана создания учебных пособий
кафедрами факультета 2022-2023 учебном году.

Декан
Председатель

Члены комиссии

Октябрь
2022г.

1. Обсуждение итогов и утверждение плана реализации
замечаний по летней производственной практике на
педиатрическом факультете.
2. Утверждение пособий, представленных кафедрами.
3. Утверждение плана посещения открытых лекций и
практических занятий.

Декан
Председатель

Члены комиссии

Ноябрь
2022г.

1. Отбор учебных пособий, представленных,
кафедрами педиатрического факультета для участия в
конкурсе «Лучшее учебное пособие 2022г.»
3. Утверждение пособий, представленных кафедрами.

Декан
Председатель

Члены комиссии
Зав. выпускающих

кафедр.

Декабрь
2022г.

Выездное
заседание

на кафедре

1.Разработка и применение в учебном процессе форм и
методов активного обучения (деловые игры, тренинги,
кейс-технологии и др.): обмен опытом. Посещение
открытых занятий.
2.Утверждение пособий, представленных кафедрами

Декан
Председатель

Члены комиссии
Заведующие,

завучи
выпускающих

кафедр.

Февраль
2023г.

1. Обсуждение итогов зимней экзаменационной
сессии, реализация замечаний кафедрами факультета.
2. Отчет по реализации замечаний ГИА 2022 г.
3. Обсуждение вопросов освоения практических
умений и навыков на кафедрах педиатрического
факультета.
4. Утверждение пособий, представленных кафедрами

факультета.

Декан
Председатель

Члены комиссии
Заведующие,

завучи
выпускающих

кафедр

Март
2023г.

1. Методическая обеспеченность аккредитации
выпускников специальности «Педиатрия».
2. Утверждение пособий, представленных кафедрами
факультета

Декан
Председатель

Члены комиссии
Заведующие,

завучи

выпускающих
кафедр

Апрель
2023г.

1 .Методическая обеспеченность проведения ГИА-2023
г. на выпускающих кафедрах.
2. Утверждение пособий, представленных кафедрами
факультета.

Декан
Председатель

Члены комиссии
Заведующие,

завучи
выпускающих

кафедр

Май
2023г.

1. Готовность выпускающих кафедр к ГИА 2023 г.
2. Готовность кафедр к проведению аккредитации
выпускников по специальности "Педиатрия".
3. Утверждение пособий, представленных кафедрами
факультета.

Декан
Председатель

Члены комиссии
Заведующие,

завучи
выпускающих

кафедр

Июнь
2023г.

1. Итоги ГИА-2023г. (замечания и их реализация в
новом учебном году).
2. Обсуждение результатов аккредитации
специалистов по специальности "Педиатрия"
3. Итоги работы методической комиссии
педиатрического факультета.
4. Создание плана-проекта работы методической
комиссии на 2023-2024
учебный год.

Декан
Председатель

Члены комиссии

14.09.2022г.
Председатель методической
комиссии педиатрического факультета КрасГМУ,

к.м.н.,доцент